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II.  TÍTULO I MEDIDAS FISCAIS
 

CAPÍTULO I Tributos cedidos

Artigo 1.- Disposicións xerais.

Engádese unha nova alínea Catro ao artigo 3 do Texto Refundido das disposicións 
legais da Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, 
aprobado polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, co seguinte contido:

 

“Catro.- Acreditación da condición de familia numerosa.

A condición de familia numerosa acreditarase mediante o título oficial en vigor esta-
blecido para o efecto no momento de presentación da declaración do imposto, con-
forme ao establecido na Lei 40/2003, do 18 de novembro, de protección ás familias 
numerosas.

A asimilación ao descendente do fillo ou filla concibido ou concibida e non nacido 
ou nacida prevista na Lei 3/2011, do 30 de xuño, de apoio á familia e convivencia de 
Galicia acreditarase mediante o carné familiar galego ou certificado expedido para o 
efecto, e terá efectos unicamente dentro da comunidade autónoma de Galicia.”

 

Artigo 2.- Imposto sobre a renda das persoas físicas.

Un.- Modifícase a alínea Dous do artigo 5 do Texto Refundido das disposicións legais 
da Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, apro-
bado polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, que queda redactado como segue:

“Dous.- Dedución por nacemento ou adopción de fillos.
 

1.	 O contribuínte poderá deducir da cota íntegra autonómica por cada fillo nacido ou 
adoptado no período impositivo, que conviva co contribuínte na data do devengo do 
imposto, a seguinte contía:

a)	 300 euros, sempre que a base impoñible total menos os mínimos persoal e fami-
liar para os efectos do IRPF fose maior ou igual de 22.000,01 euros. En caso de 
parto múltiple esta dedución ascenderá a 360 euros por cada fillo.

b)	 360 euros, sempre que a base impoñible total menos os mínimos persoal e fami-
liar para os efectos do IRPF fose menor ou igual a 22.000 euros. Esta contía será 
de 1.200 euros si se trata do segundo fillo e de 2.400 si se trata do terceiro fillo 
ou seguintes. 
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A contía incrementarase nun 20% para os contribuíntes residentes en municipios 
de menos de 5.000 habitantes e nos resultantes de procedementos de fusión ou 
incorporación.

2.	 A dedución estenderase aos dous períodos impositivos seguintes ao nacemento ou 
adopción, sempre que o fillo nacido ou adoptado conviva co contribuínte na data do 
devengo do imposto que corresponda a cada un deles, segundo as seguintes contías 
e límites de renda:

a)	 300 euros, sempre que a base impoñible total menos os mínimos persoal e fa-
miliar para os efectos do IRPF estivese comprendida entre 22.000,01 e 31.000 
euros.

b)	 360 euros, sempre que a base impoñible total menos os mínimos persoal e fami-
liar para os efectos do IRPF fose menor ou igual a 22.000 euros. Esta contía será 
de 1.200 euros si se trata do segundo fillo e de 2.400 si se trata do terceiro fillo 
ou seguintes. 

3.	 Cando, no período impositivo do nacemento ou adopción, ou nos dous seguintes, os 
fillos convivan con ambos os dous proxenitores a dedución practicarase por partes 
iguais na declaración de cada un deles.”

 

Dous.- Modifícase a alínea Cinco do artigo 5 do Texto Refundido das disposicións 
legais da Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, 
aprobado polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, que queda redactado como 
segue:

“ Cinco. Dedución por coidado de fillos menores.
 

Os contribuíntes que por motivos de traballo, por conta propia ou allea, teñan que 
deixar os seus fillos menores ao coidado dunha persoa empregada do fogar ou en 
escolas infantís 0-3 poderán deducir da cota íntegra autonómica o 30% das cantidades 
satisfeitas no período, co límite máximo de 400 euros, 600 euros se teñen dous ou 
mais fillos, sempre que concorran os seguintes requisitos:

a)	 Que na data de devengo do imposto os fillos teñan tres ou menos anos de idade.

b)	 Que ambos os pais realicen unha actividade por conta propia ou allea, pola que 
estean dados de alta no réxime correspondente da Seguridade Social ou mutua-
lidade.

c)	 Que, no caso de que a dedución sexa aplicable por gastos dunha persoa empre-
gada do fogar, esta estea dada de alta no réxime correspondente da Seguridade 
Social.

d)	 Que a base impoñible total menos os mínimos persoal e familiar para efectos 
do IRPF non exceda 22.000 euros en tributación individual ou 31.000 euros en 
tributación conxunta.
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Cando máis dun contribuínte teña dereito á aplicación desa dedución respecto dos 
mesmos descendentes, o seu importe será rateado entre eles.”

 

Tres.- Modifícase a alínea Sete do artigo 5 do Texto Refundido das disposicións legais 
da Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, apro-
bado polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, que queda redactado como segue:

Sete.- Dedución por aluguer de vivenda habitual.

 

O contribuínte poderá deducir da cota íntegra autonómica o 10%, cun límite de 300 
euros por contrato de arrendamento, que será do 20% cun límite de 600 euros si ten 
dous o mais fillos menores de idade, das cantidades que satisfixese durante o período 
impositivo en concepto de aluguer da súa vivenda habitual, coa condición de que 
concorran os seguintes requisitos:

a)	 Que a súa idade, na data do devengo do imposto, sexa igual ou inferior a trinta 
e cinco anos.

b)	 Que a data do contrato de arrendamento sexa posterior ao 1 de xaneiro de 
2003.

c)	 Que constituíse o depósito da fianza a que se refire o artigo 36.1 da Lei 29/1994, 
de arrendamentos urbanos, no Instituto Galego da Vivenda e Solo ou ben posesa 
copia compulsada da denuncia presentada ante o dito organismo por non entre-
garlle o dito xustificante a persoa arrendadora.

d)	 Que a base impoñible do período, antes da aplicación das reducións por mínimo 
persoal ou familiar, non sexa superior a 22.000 euros.

 

Cando, cumprindo estes requisitos, dous contribuíntes teñan dereito á aplicación des-
ta dedución, o importe total desta, sen exceder o límite establecido por contrato de 
arrendamento, ratearase por partes iguais na declaración de cada un deles.

No caso de tributación conxunta o requisito da idade deberá de cumprilo polo menos 
un dos cónxuxes ou, se for o caso, o pai ou a nai.

 

Catro.- Modifícase a alínea Nove do artigo 5 do Texto Refundido das disposicións 
legais da Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, 
aprobado polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, que queda redactado como 
segue:

 “Nove.- Dedución por investimento na adquisición de accións ou participacións 
sociais en entidades novas ou de recente creación.
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1. Os contribuíntes poderán deducir na cota íntegra autonómica, e cun límite de 4.000 
euros, o 20% das cantidades investidas durante o exercicio na adquisición de accións 
ou participacións sociais como consecuencia de acordos de constitución de socieda-
des ou de ampliación de capital en sociedades anónimas, limitadas, sociedades laborais 
e cooperativas, sempre que se cumpran os seguintes requisitos:

a)	 A participación do contribuínte, computada xunto coas do cónxuxe ou persoas 
unidas por razón de parentesco, en liña directa ou colateral, por consanguinida-
de ou afinidade ata o terceiro grao incluído, non pode ser superior ao 40% nin 
inferior ao 1% do capital social da sociedade obxecto do investimento ou dos 
seus dereitos de voto en ningún momento e durante os tres anos seguintes á 
constitución ou ampliación.

b)	 A entidade en que hai que materializar o investimento debe cumprir os seguintes 
requisitos:

 1.º Debe ter o domicilio social e fiscal en Galicia e mantelo durante os tres 
anos seguintes á constitución ou ampliación.

 2.º Debe desempeñar unha actividade económica durante os tres anos se-
guintes á constitución ou ampliación. Para tal efecto, non debe ter por activi-
dade principal a xestión dun patrimonio mobiliario ou inmobiliario, de acordo 
co disposto no artigo 4.8.º dous.a) da Lei 19/1991, do 6 de xuño, do imposto 
sobre o patrimonio.

 3.º Debe contar, como mínimo, con dúas persoas ocupadas con contrato 
laboral e a xornada completa, dadas de alta no réxime xeral da Seguridade 
Social e con residencia habitual en Galicia, durante os tres anos seguintes á 
constitución ou ampliación.

 4.º No caso de que o investimento se realizase mediante unha ampliación 
de capital, a sociedade mercantil debeu ser constituída nos tres anos anterio-
res á data desta ampliación, e que ademais, durante os vinte e catro meses 
seguintes á data do inicio do período impositivo do imposto sobre socie-
dades en que se realizase a ampliación, o seu cadro de persoal medio con 
residencia habitual en Galicia se incrementase, polo menos, en dúas persoas, 
respecto do cadro de persoal medio con residencia habitual en Galicia nos 
doce meses anteriores, e que o devandito incremento se manteña durante 
un período adicional doutros vinte e catro meses.

Para o cálculo do cadro de persoal medio total da empresa e do seu incre-
mento tomaranse as persoas empregadas, nos termos que dispoña a lexisla-
ción laboral, tendo en conta a xornada contratada en relación coa xornada 
completa.

c)	 As operacións en que sexa aplicable a dedución deben formalizarse en escritura 
pública, na cal se debe especificar a identidade dos investidores e o importe do 
investimento respectivo.
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d)	 As participacións adquiridas deben manterse no patrimonio do contribuínte du-
rante un período mínimo de tres anos, seguintes á constitución ou ampliación.”

 

Cinco.- Engádese a alínea Doce ao artigo 5 do Texto Refundido das disposicións 
legais da Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, 
aprobado polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, co seguinte contido:

“Doce.- Dedución por doazóns con finalidade en investigación e desenvolvemento 
científico e innovación tecnolóxica.

 

1.	 Os contribuíntes poderán deducirse da cota íntegra autonómica do imposto o 25 
por cento, ata o límite do 10 por cento da devandita cota, dos donativos monetarios 
que se fagan a favor de centros de investigación adscritos a universidades galegas e os 
promovidos ou participados pola Comunidade Autónoma de Galicia, que teñan por 
obxecto o fomento da investigación científica e o desenvolvemento e a innovación 
tecnolóxicos.

2.	 A dedución queda condicionada á xustificación documental axeitada e suficiente dos 
presupostos de feito e dos requisitos que determinan a súa aplicabilidade. En particu-
lar, as entidades beneficiarias destes donativos deben enviar a Axencia Tributaria de 
Galicia, dentro dos primeiros vinte días de cada ano, unha relación das persoas físicas 
que efectuaron donativos durante o ano anterior, coa indicación das cantidades doa-
das por cada unha destas persoas.”

 

Seis.- Engádese a alínea Trece ao artigo 5 do Texto Refundido das disposicións legais 
da Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, apro-
bado polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, co seguinte contido:

“Trece.- Dedución por investimento en instalacións de climatización e/ou Auga Quen-
te Sanitaria que empreguen enerxías renovables na vivenda habitual e destinadas ex-
clusivamente ao autoconsumo.

 

1.	 Os contribuíntes poderán deducirse na cota íntegra autonómica o 5% das cantidades 
satisfeitas no exercicio pola instalación na vivenda habitual de sistemas de climatiza-
ción e/ou Auga Quente Sanitaria nas edificacións que empreguen fontes de enerxía 
renovables, e cun límite de 280 € por suxeito pasivo.

Enténdese por enerxías renovables aquelas ás que se refire o artigo 2 da Directiva 
2009/28/CE do Parlamento Europeo e do Consello, do 23 de abril de 2009, relativa 
ao fomento do uso de enerxía procedente de fontes renovables e pola que se modi-
fican e se derrogan as directivas 2001/77/CE e 2003/30/CE.

No caso de edificios de vivendas en réxime de propiedade horizontal que sexan de 
nova construción ou nos que se proceda á substitución dos equipos de xeración 
térmica por outros que empreguen enerxías renovables, esta dedución poderállela 
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aplicar cada un dos propietarios individualmente na porcentaxe que lle corresponda 
na comunidade de propietarios.

2.	 A base desta dedución estará constituída polas cantidades efectivamente satisfeitas 
na totalidade da instalación, isto é, sistema de xeración, sistema de emisión térmica e 
sistema de captación, mediante tarxeta de crédito ou débito, transferencia bancaria, 
cheque nominativo ou ingreso en contas en entidades de crédito, aos instaladores 
habilitados que realicen a instalación. En ningún caso darán dereito a practicar esta 
dedución as cantidades satisfeitas mediante entregas de diñeiro de curso legal.

3.	 Só se poderá practicar a dedución si se cumpren os seguintes requisitos:

a)	 A instalación debe estar debidamente rexistrada polo instalador, que debe estar 
habilitado para o efecto, na Oficina Virtual de Industria (OVI) segundo o estable-
cido no Regulamento de instalacións térmicas en edificios aprobado por Real de-
creto 1027/2007, do 20 de xullo. Remitirase ao titular ou empresa que rexistrou 
a instalación un Código de verificación desta.

b)	 Posteriormente, e sempre antes de que expire o prazo para presentar a autoli-
quidación correspondente ao período impositivo no que se sufragou a instalación, 
será necesario achegar a través da OVI a seguinte documentación:

-- O orzamento analizado da instalación.

-- A factura ou facturas emitida/s polo instalador habilitado.

-- O/os xustificante/s de pagamento pola totalidade do custo da instalación.

-- No caso de efectuarse o investimento por unha comunidade de propietarios, de-
berá achegarse un certificado, emitido polo seu representante legal, das achegas 
económicas correspondentes a cada comunero.

En caso de que a instalación se realice nunha vivenda unifamiliar, esta documen-
tación será achegada polo suxeito pasivo. Si se tratase de edificios en réxime de 
propiedade horizontal, será achegada polo representante legal da comunidade de 
propietarios ou por persoa autorizada para o efecto.

4.	 Para poder practicarse esta dedución debe constar na declaración tributaria do suxei-
to pasivo a referencia ao código da instalación proporcionado pola OVI no certificado 
de rexistro da instalación.”

 

Artigo 3.- Tipo de gravame autonómico no imposto sobre hidrocarburos. 

Modifícase a alínea Dous do artigo 18 do Texto Refundido das disposicións legais da 
Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, aprobado 
polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, que queda redactado como segue:

“Dous. O tipo autonómico de devolución do gasóleo de uso profesional do imposto 
sobre hidrocarburos ao que se refire o apartado 6.a) do artigo 52 bis da Lei 38/1992, 
do 28 de decembro, de impostos especiais, establécese en 48 euros por 1.000 litros.”
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Artigo 4.- Taxas fiscais sobre o xogo. 

Un.- Engádese un novo punto 5 a alínea Un do artigo 19 do Texto Refundido das dis-
posicións legais da Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo 
Estado, aprobado polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, co seguinte contido: 

“5. Os xogos excluídos do ámbito de aplicación da Lei reguladora do xogo de Galicia.”
 

Dous.- Modifícase a alínea Dous do artigo 19 do Texto Refundido das disposicións 
legais da Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, 
aprobado polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, que queda redactado como 
segue: 

“Dous.- Base impoñible.
 

1.	 Con carácter xeral, a base impoñible virá constituída polo importe total das cantidades 
que os xogadores ou as xogadoras dediquen á súa participación nos xogos. 

2.	 Establécense as seguintes regras especiais: 

a)	 Nas rifas e tómbolas a base impoñible virá constituída polo importe total dos 
boletos ou billetes ofrecidos. 

b)	 Nas combinacións aleatorias a base impoñible virá constituída polo valor dos 
premios ofrecidos. Para estes efectos entenderase por valor dos premios o valor 
de mercado destes, e incluirase así mesmo a suma de todos os gastos necesarios 
para a posta á disposición do premio. 

c)	 Nas apostas a base impoñible poderá vir constituída: 

 c.1) Polo importe total dos billetes, boletos ou xustificantes de participación 
vendidos, calquera que sexa o medio a través do que se realizasen. 

 c.2) Pola diferenza entre a suma total das cantidades apostadas e o importe 
dos premios satisfeitos polo operador aos participantes no xogo. Neste caso, 
a cuantificación da base impoñible referirase ao ano natural.

d)	 Cando a participación en calquera dos xogos gravados por este tributo se realice, 
na súa totalidade ou en parte, mediante servizos de telecomunicación sobretarifa-
dos ou con tarifación adicional, a base impoñible virá determinada polo valor dos 
premios ofrecidos, e incluiranse así mesmo a suma de todos os gastos necesarios 
para a organización e realización do xogo e para a posta á disposición do premio 
e máis os importes percibidos correspondentes á sobretarifación da participación 
no xogo, excluído o imposto indirecto sobre o valor engadido ou calquera outro 
imposto indirecto deste carácter que grave as operacións realizadas. 
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3.	 Para a determinación da base impoñible poderán ser empregados os réximes de esti-
mación directa ou de estimación obxectiva, regulados na Lei Xeral Tributaria. Poderán 
igualmente determinarse, mediante convenios, servindo en todo caso como signos, 
índices ou módulos, o número e o valor dos billetes, boletos ou xustificantes de par-
ticipación, calquera que sexa o medio a través do que se expedisen ou emitisen, o 
importe dos premios e/ou as bases de poboación. 

A base impoñible determinarase con carácter xeral por estimación directa. Nos su-
postos de participación a través de medios técnicos, telemáticos, interactivos ou de 
forma remota, estes medios deberán conter o procedemento ou os elementos de 
control necesarios que garantan a exactitude na determinación da base impoñible. 
Para estes efectos, o suxeito pasivo deberá dispoñer dun sistema informático que lle 
permita á Administración tributaria o control telemático da xestión e o pagamento do 
tributo correspondente.

A base impoñible poderá determinarse mediante estimación obxectiva por medio da 
aplicación das magnitudes, dos índices, dos módulos ou dos datos previstos regula-
mentariamente.”

 

Tres.- Modifícase a alínea Catro do artigo 19 do Texto Refundido das disposicións 
legais da Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, 
aprobado polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, que queda redactado como 
segue: 

“Catro.- Devindicación e período impositivo. 
 

A taxa sobre rifas, tómbolas, apostas e combinacións aleatorias, cando o seu rende-
mento lle corresponda á Comunidade Autónoma de Galicia, devengarase: 

a)	 Nas rifas, tómbolas e combinacións aleatorias, ao concederse a autorización ne-
cesaria para a súa realización. En defecto de autorización, devengaranse cando se 
realicen, sen prexuízo das responsabilidades doutra orde que procedesen. 

b)	 Nas combinacións aleatorias que non precisen autorización, no momento en que 
se organicen ou se inicie a súa realización.

c)	 Nas apostas e para calquera outro suposto destes xogos nos que a autorización 
permita o desenvolvemento do xogo dun xeito continuado ao longo do tempo, 
o primeiro ano a devindicación coincidirá coa data da autorización e os anos sub-
seguintes co 1 de xaneiro de cada ano natural. Nestes casos o período impositivo 
coincidirá co ano natural.”

 

Catro.- Modifícase a alínea Dous do artigo 20 do Texto Refundido das disposicións 
legais da Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, 
aprobado polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, que queda redactado como 
segue: 
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“Dous.- Base impoñible.
 

1.	 A base impoñible da taxa será a seguinte: 

a)	 No caso do xogo en casinos ou do xogo da lotaría instantánea electrónica, virá 
constituída pola diferenza entre o importe total dos ingresos obtidos proceden-
tes do xogo e as cantidades satisfeitas aos xogadores ou ás xogadoras polas súas 
ganancias. 

b)	 No xogo do bingo nas súas distintas modalidades, incluído o bingo electrónico, 
a base impoñible virá constituída pola diferenza entre a suma total dos ingresos 
pola adquisición dos cartóns ou polo valor facial destes e as cantidades destinadas 
a premios satisfeitas aos xogadores ou ás xogadoras polas súas ganancias. 

c)	 Nos xogos e concursos difundidos mediante radio ou televisión e nos que a súa 
participación se realice, na súa totalidade ou en parte, mediante servizos de te-
lecomunicación sobretarifados ou con tarifación adicional, a base impoñible virá 
determinada pola suma do valor dos premios e máis polas cantidades correspon-
dentes á sobretarifación da participación no xogo, excluído o imposto indirecto 
sobre o valor engadido ou calquera outro imposto indirecto deste carácter que 
grave as operacións realizadas. Para estes efectos entenderase por valor dos pre-
mios o valor de mercado destes, e incluirase así mesmo a suma de todos os 
gastos necesarios para a organización e realización do xogo e para a posta á 
disposición do premio.

d)	 No resto dos supostos a base impoñible virá constituída polas cantidades que 
os xogadores ou as xogadoras dediquen á súa participación nos xogos que se 
realicen nos distintos locais, en instalacións ou en recintos onde se realicen xogos 
de sorte, envite ou azar.

2.	 Para a determinación da base impoñible poderán ser empregados os réximes de esti-
mación directa ou de estimación obxectiva, regulados na Lei Xeral Tributaria. Poderán 
igualmente determinarse, mediante convenios, servindo en todo caso como signos, 
índices ou módulos, o número e o valor dos billetes, boletos ou xustificantes de par-
ticipación, calquera que sexa o medio a través do que se expedisen ou emitisen, o 
importe dos premios e/ou as bases de poboación.

A base impoñible determinarase con carácter xeral por estimación directa. Nos su-
postos do xogo do bingo nas súas distintas modalidades e dos xogos desenvolvidos 
a través da internet, por medios técnicos, telemáticos, interactivos ou dunha forma 
remota, os medios de desenvolvemento e xestión do xogo deberán conter o proce-
demento ou os elementos de control necesarios que garantan a exactitude na deter-
minación da base impoñible. Para estes efectos, o suxeito pasivo deberá dispoñer dun 
sistema informático que lle permita á Administración tributaria o control telemático 
da xestión e o pagamento do tributo correspondente. 
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A base impoñible poderá determinarse mediante estimación obxectiva por medio da 
aplicación das magnitudes, dos índices, dos módulos ou dos datos previstos regula-
mentariamente.”

 

Artigo 5.- Disposicións formais e procedementais.

Un.- Modifícase a alínea 4 do artigo 21 do Texto Refundido das disposicións legais da 
Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, aprobado 
polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, quedando redactado como segue:

“4. As declaracións ou declaracións-liquidacións presentaranse na forma, lugar e pra-
zos e coa documentación que se determine mediante orde da consellería competente 
en materia de facenda.”

 

Dous.- Modifícase o artigo 27 do Texto Refundido das disposicións legais da Comu-
nidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, aprobado polo 
Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, quedando redactado como segue:

“Artigo 27. Comprobación de valores.
 

Un.- Comprobación de valores. Norma xeral. Para efectuar a comprobación de va-
lores, a Administración tributaria poderá utilizar, indistintamente, calquera medio dos 
contemplados no artigo 57 da Lei 58/2003, do 17 de decembro, xeneral tributaria.

A Comunidade Autónoma de Galicia recoñece eficacia xurídica aos valores esta-
blecidos por outra Comunidade Autónoma para os bens inmobles situados no seu 
territorio, en virtude dalgún dos medios de valoración incluídos no artigo 57.1. º da 
Lei 58/2003, do 17 de decembro, xeneral tributaria, e poderá aplicar estes valores aos 
efectos dos impostos sobre sucesións e doazóns, sobre transmisións patrimoniais e 
actos xurídicos documentados.

 

Dous.- Estimación por referencia aos valores que figuren nos rexistros oficiais de 
carácter fiscal.

Nas comprobacións de valor de inmobles polo medio establecido no artigo 57.1.º.b) 
da Lei 58/2003, Xeral Tributaria, a Administración tributaria poderá aplicar coeficien-
tes multiplicadores que se aproben e publiquen mediante orde da consellaría compe-
tente en materia de facenda aos valores contidos no catastro inmobiliario. Tratándose 
doutro tipo de bens, a comprobación de valores poderá referirse directamente aos 
que figuren nos rexistros oficiais de carácter fiscal que determine a Administración 
tributaria galega, a cal poderá declarar o recoñecemento como rexistro oficial de 
carácter fiscal de calquera rexistro elaborado ou asumido como oficial pola Xunta de 
Galicia que inclúa valores deses bens, sempre que se aproben e publiquen mediante 
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orde da consellaría competente en materia de facenda. Na aplicación dos valores 
procedentes destes rexistros poderá procederse á súa actualización mediante os índi-
ces de variación de prezos publicados polas distintas administracións públicas ou por 
institucións especializadas.

 

Tres.- Prezos medios de mercado.

1.	 Nas comprobacións de valor de inmobles polo medio establecido no artigo 57.1.º.c) 
da Lei 58/2003, xeneral tributaria, a Administración tributaria aprobará e publicará a 
metodoloxía empregada no seu cálculo, que incluirá as táboas dos propios prezos 
medios resultantes ou ben as táboas das compoñentes ou valores básicos (chan, cons-
trución e gastos/beneficios), así como dos coeficientes singularizadores. Estes últimos 
ten como finalidade adaptar os prezos medios á realidade física do ben a valorar e 
recollen a variabilidade do valor en función das características particulares do ben. Esta 
normativa técnica aprobarase mediante orde da consellaría competente en materia 
de facenda.

As táboas actualizaranse periodicamente conforme ás variacións do mercado inmobi-
liario, podendo adoptarse, para este caso, os índices de variación de prezos inmobilia-
rios publicados polas distintas administracións públicas ou por institucións especializa-
das en estatística inmobiliaria.

O proceso de singularización pode facerse de oficio pola Administración cando teña 
constancia da existencia da singularidade ou por requirimento do administrado me-
diante a indicación da presenza desta. En calquera caso, o órgano liquidador poderá 
aplicar o correspondente coeficiente que recolla o feito singular posto de manifesto 
sen necesidade de intervención dun perito, sempre que o valor do coeficiente estea 
parametrizado segundo esta normativa.Será suficiente a motivación da comprobación 
de valor que inclúa unha correcta identificación do ben, unha aplicación do prezo 
medio que corresponda e unha adaptación deste ao caso concreto a través dos 
coeficientes singularizadores que determine a normativa técnica sinalada no parágrafo 
primeiro.

2.	 As comprobacións de valor dos inmobles a través de prezos medios de mercado 
poderán realizarse de forma automatizada a través de técnicas e medios electrónicos, 
informáticos e telemáticos de acordo co establecido no artigo 96 da Lei 58/2003, 
xeneral tributaria.

 

Catro.- Ditame de peritos da Administración.

Nas comprobacións de valor de inmobles polo medio establecido no artigo 57.1.º.e) 
da Lei 58/2003, do 17 de decembro, xeral tributaria, o perito, aos efectos de expresar 
a procedencia e o modo de determinación do módulo unitario básico empregado, 
poderá tomar como referencia se decidise optar por métodos analíticos de valoración 
e para os efectos de motivación, os módulos unitarios básicos contidos, se é o caso, 
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nos rexistros oficiais de carácter fiscal do artigo 27.Dos deste texto refundido, nas tá-
boas dos compoñentes ou valores básicos de prezos medios de mercado a que alude 
a normativa técnica mencionada no artigo 27.Tres deste texto refundido ou ben os 
establecidos por outra Comunidade Autónoma para os bens inmobles situados no 
seu territorio.

 

Cinco.- Capitalización ou imputación de rendementos á porcentaxe que a lei de cada 
tributo sinale. Poderá utilizarse no Imposto sobre Sucesións e Doazóns e no Imposto 
sobre Transmisións Patrimoniais e Actos Xurídicos Documentados, o medio de com-
probación establecido no artigo 57.1º.a) da Lei 58/2003, do 17 de decembro, xeneral 
tributaria. Para estes efectos a porcentaxe a utilizar será o xuro de mora a que se 
refire o artigo 26.6 da mesma norma. ” 

 

Tres.- Modifícase o artigo 30 do Texto Refundido das disposicións legais da Comu-
nidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, aprobado polo 
Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, quedando redactado como segue:

“Artigo 30.- Liquidación e pagamento da taxa fiscal sobre rifas, tómbolas, apostas e 
combinacións aleatorias.

 

1.	 Os suxeitos pasivos da taxa que grava os xogos aos que se refiren as letras a) e b) 
do apartado Catro do artigo 19 deberán presentar, na forma, no lugar e no prazo 
determinados por orde da consellería competente en materia de facenda, declaración 
dos feitos sometidos a gravame. En defecto de disposición regulamentaria, os suxeitos 
pasivos deberán presentar declaración no prazo dun mes, contado desde o momento 
do devengo, ante o órgano competente da Administración tributaria. 

2.	 Os suxeitos pasivos da taxa que grava os xogos aos que se refire a letra c) do aparta-
do Catro do artigo 19 deberán presentar, na forma, no lugar e nos prazos determina-
dos por orde da consellería competente en materia de facenda, declaración dos feitos 
sometidos a gravame. Estes suxeitos pasivos estarán obrigados a efectuar pagamentos 
a conta do importe da débeda tributaria definitiva, por aplicación do tipo de gravame 
sobre a base impoñible provisional acumulada dende o principio do período imposi-
tivo ata o final do prazo ao que se refire o pagamento, autoliquidando e ingresando 
o seu importe na contía, condicións, forma lugar e prazos determinados na orde da 
consellería competente en materia de facenda.

3.	 A consellaría competente en materia de facenda aprobará, de ser o caso, os mode-
los mediante os que os suxeitos pasivos deberán declarar, autoliquidar e ingresar o 
importe correspondente na forma, no lugar e nos prazos que determine regulamen-
tariamente. A consellaría competente en materia de facenda poderá dispoñer que 
as declaracións e/ou autoliquidacións do tributo se efectúen mediante os programas 
informáticos de axuda que, se é o caso, se aproben. Así mesmo, poderá dispoñer a 
obrigatoriedade da súa presentación e o pagamento mediante medios telemáticos.
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Catro.- Engádese un novo artigo 39 do Texto Refundido das disposicións legais da 
Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado, aprobado 
polo Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo, co seguinte contido:

“Artigo 39.- Subministración de información sobre xogos.
 

Co fin de facilitar o debido control do cumprimento das obrigas tributarias dos suxei-
tos pasivos dos tributos sobre o xogo, e, especialmente a integridade da base impoñi-
ble, os operadores de xogo deberán remitir por vía telemática aos órganos e unidades 
administrativas da administración tributaria da consellería competente en materia de 
facenda unha declaración informativa comprensiva dos elementos que teñan relevan-
cia para garantir a exactitude na determinación da base impoñible. 

A consellería competente en materia de facenda establecerá os procedementos, a 
estrutura, o formato, os prazos e as condicións en que debe ser remitida a declaración 
informativa.”

 

CAPÍTULO II.- Tributos propios.

Artigo 6.- Imposto sobre a contaminación atmosférica.

Un.- Suprímese o artigo 5 da Lei 12/1995, do 29 de decembro, do imposto sobre a 
contaminación atmosférica

 

Dous.- Modifícase o artigo 10 da Lei 12/1995, do 29 de decembro, do imposto sobre 
a contaminación atmosférica, quedando redactado como segue:

“Artigo 10.- Determinación da base impoñible.
 

1.	 A base impoñible determinarase, para cada foco emisor: 

a)	 con carácter xeral, por estimación directa, deducida da declaración do suxeito 
pasivo e verificada pola Administración, ou, de ser o caso, polos datos ou docu-
mentos obxecto de comprobación administrativa, consonte co establecido no 
artigo seguinte. 

b)	 mediante estimación obxectiva, nos supostos previstos regulamentariamente, 
mediante métodos aceptados nacional ou internacionalmente e deducindo a can-
tidade de contaminantes emitida de indicadores obxectivos vinculados á activida-
de, ao proceso de produción de que se trate e aos combustibles, materias primas 
e calquera outros materiais empregados no desenvolvemento da actividade, ou 
por referencia aos índices, módulos ou calquera outros parámetros determina-
dos regulamentariamente. Cando o suxeito pasivo determine a base impoñible 
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mediante estimación obxectiva, o método será aplicable para todo o período 
impositivo, nas condicións establecidas regulamentariamente.

c)	 por estimación indirecta, nos casos e por calquera dos medios sinalados na nor-
mativa tributaria xeral. 

2.	 A administración tributaria, nas súas actuacións de comprobación e investigación, para 
determinar a base impoñible por calquera dos métodos sinalados no apartado ante-
rior, poderá empregar os datos de emisión declarados polos suxeitos pasivos ante os 
órganos medioambientais ou que consten en calquera instrumento rexistral, ou ben, 
os valores de emisión determinados ou verificados polos órganos medioambientais, 
así como calquera outros datos que obren en poder da administración que foran 
necesarios.”

 

Tres.- Modifícase o artigo 11 da Lei 12/1995, do 29 de decembro, do imposto sobre 
a contaminación atmosférica, quedando redactado como segue:

“Artigo 11.- Estimación directa da base impoñible.
 

1.	 A estimación da base impoñible realizarase mediante procedementos de medición 
que apliquen métodos normalizados ou aceptados previamente pola consellería com-
petente en materia de medio ambiente, utilizando normas CEN aplicables. Se non 
houbera normas CEN dispoñibles, aplicaranse as normas ISO ou nacionais. De non 
existir normas aplicables, poderán utilizarse procedementos consonte co proxectos 
de normas ou directrices da industria sobre mellores prácticas. No caso de que nun 
sector industrial concreto non existira ningunha metodoloxía recoñecida de estima-
ción de emisións ou de guías ou directrices da industria de mellores prácticas, poderá 
estimarse a base impoñible baseándose en estimacións non normalizadas, deducidas 
das mellores hipótese ou de opinións autorizadas.

2.	 Naqueles supostos en que as instalacións estean obrigadas a incorporar, en virtude 
da normativa vixente, monitores para a medición en continuo de concentración das 
sustancias emitidas e de caudais, o suxeito pasivo deberá determinar a base impoñible 
mediante estes monitores, sempre e cando sexan representativas das condicións ha-
bituais de operación do proceso, consonte co disposto regulamentariamente.

3.	 Naqueles supostos en que as instalacións industriais incorporen ditos medidores, sen 
que sexa obrigatorio consonte coa normativa vixente, o suxeito pasivo poderá de-
terminar a base impoñible mediante estes monitores, sempre e cando sexan repre-
sentativas das condicións habituais de operación do proceso, consonte co disposto 
regulamentariamente.

4.	 A utilización dos rexistros en continuo de SOx e NOx para a determinación da base 
impoñible en réxime de estimación directa só será posible se para ambas sustancias se 
verifica que a captura de datos horarios válidos de cada monitor é superior ao setenta 
e cinco por cento dos correspondentes ao número de horas de funcionamento de 
dita instalación en cada período de liquidación.
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5.	 Os monitores de medición que se utilicen para a determinación da base impoñible 
deberán cumprir a norma UNE-EN 14181, Aseguramento da calidade dos sistemas 
automáticos de medida, e, no caso de que esta norma non fora obrigatoria segundo a 
lexislación, deberán cumprir o indicado na instrución técnica ITC 12-Certificación dos 
sistemas automáticos de medida de emisións da consellería competente en materia 
de medio ambiente, así como as actualizacións que puideran realizarse tanto da norma 
UNE-EN 14181 como da instrución.”

 

Catro.- Modifícase o artigo 14 da Lei 12/1995, do 29 de decembro, do imposto sobre 
a contaminación atmosférica, quedando redactado como segue:

“Artigo 14.- Aplicación do imposto.
 

1.	 Por proposta da consellaría competente en materia de facenda, e mediante decreto, 
a Xunta aprobará as normas de aplicación do imposto.

2.	 O exercicio das funcións de aplicación e de revisión do imposto así como o exercicio 
da potestade sancionadora en materia tributaria corresponderanlles aos órganos ou 
ás unidades administrativas competentes da Administración tributaria da consellaría 
competente en materia de facenda que determine a súa norma organizativa.

3.	 Sen prexuízo do establecido na alínea anterior, os órganos administrativos compe-
tentes nas materias de medio ambiente, enerxía e industria auxiliarán os órganos de 
aplicación deste imposto e colaborarán con eles, no marco das súas respectivas com-
petencias, para a liquidación, comprobación e investigación do imposto, mediante, 
entre outras actuacións, a elaboración de informes por petición deles, a expedición 
de certificados oficiais dos datos necesarios para a liquidación do tributo e/ou a cesión 
informática dos datos sinalados.”

 

Cinco.- Modifícase o artigo 15 da Lei 12/1995, do 29 de decembro, do imposto sobre 
a contaminación atmosférica, quedando redactado como segue:

“Artigo 15.- Presentación de declaracións e autoliquidacións.
 

1.	 Para os efectos de aplicación do imposto, os suxeitos pasivos están obrigados, na 
forma e nos prazos que se establezan regulamentariamente para o efecto, a presentar 
unha declaración inicial mediante os modelos que aprobe a consellaría competente 
en materia de facenda, por cada un dos focos de emisión dos que sexan titulares. Do 
mesmo xeito, están obrigados a presentar unha modificación da declaración inicial 
cando varíen os datos declarados á administración.

2.	 Os suxeitos pasivos están obrigados, na forma, lugar e prazos que se establezan re-
gulamentariamente para o efecto, a presentar, por cada un dos focos de emisión 
dos que sexan titulares, autoliquidación do imposto, pola que determinarán a débe-
da tributaria correspondente e ingresarán o seu importe, mediante os modelos que 
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aprobe a consellaría competente en materia de facenda. Do mesmo xeito, os suxeitos 
pasivos estarán obrigados a efectuar pagamentos a conta do importe da débeda tribu-
taria definitiva, por aplicación do tipo de gravame sobre a base impoñible provisional 
acumulada dende o principio do período impositivo ata o final do prazo ao que se 
refira o pagamento, autoliquidando e ingresando o seu importe na contía, condicións, 
forma, lugar e prazos determinados na orde da consellería competente en materia de 
facenda.

3.	 A consellería competente en materia de facenda poderá dispoñer que as declaracións 
e autoliquidacións se efectúen mediante os programas informáticos de axuda que, de 
ser o caso, se aproben. Así mesmo, poderá dispoñer a obriga da súa presentación e 
pagamento mediante medios telemáticos.”

 

Seis.- Modifícase o artigo 16 da Lei 12/1995, do 29 de decembro, do imposto sobre 
a contaminación atmosférica, quedando redactado como segue:

 

“Artigo 16.- Potestade sancionadora.
 

A potestade sancionadora en materia tributaria exercerase conforme aos seus prin-
cipios reguladores en materia administrativa e ás especialidades previstas na Lei Xeral 
Tributaria, e serán aplicables as disposicións xerais contidas nela.

A clasificación das infraccións e sancións tributarias e o procedemento sancionador 
tributario rexeranse polo establecido na Lei Xeral Tributaria e nas demais disposicións 
que a desenvolvan e complementen.”

 

Sete.- Modifícase o artigo 17 da Lei 12/1995, do 29 de decembro, do imposto sobre 
a contaminación atmosférica, quedando redactado como segue:

“Artigo 17.- Revisión.

 

Os actos e as actuacións de aplicación deste tributo, así como os actos de imposición 
de sancións tributarias, serán revisables consonte as disposicións contidas na Lei Xeral 
Tributaria.

O coñecemento das reclamacións económico-administrativas corresponderalles con 
exclusividade aos órganos económico-administrativos da Comunidade Autónoma, 
sen prexuízo da vía contenciosa.”

 

Oito.- Engádese unha nova disposición derradeira terceira na Lei 12/1995, do 29 de 
decembro, do imposto sobre a contaminación atmosférica, co seguinte contido:

“Terceira.- Habilitación para a Lei de Orzamentos Xerais da Comunidade Autónoma 
de Galicia.
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A Lei de Orzamentos Xerais da comunidade autónoma poderá modificar calquera 
elemento do imposto.”

 

Nove.- Engádese unha nova disposición derradeira cuarta na Lei 12/1995, do 29 de 
decembro, do imposto sobre a contaminación atmosférica, co seguinte contido:

“Cuarta.- Habilitación normativa.
 

A Xunta de Galicia ditará cantas disposicións sexan necesarias para o desenvolvemen-
to regulamentario desta lei, e autorízase á consellaría competente en materia de fa-
cenda para aprobar as disposicións que sexan precisas para a aplicación deste tributo.”

 

Artigo 7.- Taxas

Introdúcense as seguintes modificacións na Lei 6/2003, do 9 de decembro, de taxas, 
prezos e exaccións reguladoras da Comunidade Autónoma de Galicia, na súa redacción 
vixente:

1) Modifícanse o punto 2 do artigo 28. Bonificacións, quedando redactado como 
segue:

«2. Se establece unha bonificación dun 30% nas tarifas da taxa por Certificación da 
etiqueta ecolóxica, para solicitantes inscritos no sistema comunitario de xestión e au-
ditoría ambiental EMAS ou nun 15% aos certificados conforme á norma ISO 14001, 
de conformidade ao disposto no anexo III do Regulamento 66/2010 do Parlamento 
Europeo e do del Consello, de 25 de novembro de 2009, relativo á etiqueta ecolóxica 
da UE, segundo a modificación realizada polo regulamento 782/2013 da Comisión, de 
14 de agosto, polo que se modifica o Regulamento 66/2010 do Parlamento Europeo 
e do Consello, relativo á etiqueta ecolóxica.»

 

2) Modifícanse os apartados a), b) e d) do punto 2 do artigo 40. Bonificacións e exen-
cións, quedando redactados como segue:

« a) Cando os suxeitos pasivos realicen investimentos en obras de abrigo, recheo, 
consolidación ou mellora de terreos. A contía da bonificación determinarase en fun-
ción do investimento realizado, atendendo ó tipo de obra e ó seu custo, e non po-
derá exceder do 50 % da contía correspondente á ocupación dos terreos de similar 
utilidade que se atopen mais próximos no porto.

A bonificación a aplicar será a que lle corresponda segundo o seguinte cadro:
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 (Coeficiente A/coeficiente B)X100 BONIFICACIÓN (%)

Superior a 100 50%

Entre 100-75 40%

Entre 74-50 30%

Entre 49-25 20%

Inferior a 25 10%

 

Sendo:

Coeficiente A: O custo das obras de formación de abrigo, recheo, consolidación 
ou mellora de terreos expresado en euros/m2. Neste valor por metro cadrado 
das obras teranse en conta cando corresponda as infraestruturas e elementos 
de contención, materiais de recheo e explanación, conducións para servizos e 
pavimentos. O custo será calculado por Portos de Galicia en base ós prezos de 
proxecto no momento de outorgamento da concesión.

 

Coeficiente B: A taxa por utilización privativa ocupación ou aproveitamento es-
pecial en €/m2, no momento de outorgamento da concesión ou da autorización 
das obras, aplicable á superficie a encher, consolidar ou mellorar polo período 
concesional que resta por gozar da concesión no momento de autorización das 
obras en anos enteiros.

 

A bonificación aplicaranse unicamente durante o prazo inicial da concesión e desde 
a finalización das obras. Nas posibles prorrogas que se outorguen aplicarase unha 
bonificación do 10% .

No suposto de concesións xa outorgadas será de aplicación o disposto anteriormen-
te pero o custo das obras calcularase por Portos de Galicia en base ós prezos de 
proxecto actualizados con IPC nacional ó momento da inclusión da bonificación no 
título concesional. A taxa será a que corresponda, en aplicación da presente Lei, no 
momento da inclusión da bonificación no título concesional e o prazo será o restante 
entre a data de autorización da obras e a data de vixencia da concesión en anos en-
teiros. Aplicarase a bonificación desde a súa inclusión no título concesional

 

 b) Cando o obxecto da concesión consista na urbanización e comercialización de 
zonas de almacenaxe e de actividades loxísticas, a contía de bonificación determi-
narase en función do investimento privado realizado, atendendo ó tipo de obra e ó 
seu custo, e non poderá exceder do 40 % da contía correspondente á ocupación de 
terreos onde se localiza a actuación. Esta bonificación non se poderá aplicar durante 
un período superior ó establecido para a finalización de cada fase de urbanización no 
título concesional. 
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A bonificación en cada fase establecerase en función da relación entre o investimento 
privado e o valor do terreo correspondente á fase en cuestión, a efectos do cálculo 
da taxa de ocupación de terreos, segundo a seguinte escala:

 

 (Coeficiente A/coeficiente B)X100 BONIFICACIÓN (%)

Superior a 50 40%

Entre 50-40 30%

Entre 39-20 20%

Menor de 20 10%

 

Sendo:

Coeficiente A= investimento unitario en obras de urbanización establecido por 
Portos de Galicia en base ós prezos de proxecto, no momento de outorgamento 
da concesión, expresado en €/m2.

 

Coeficiente B= valor unitario da superficie de terreo que vaia ser obxecto da 
urbanización e comercialización correspondente á fase en cuestión, a efectos da 
aplicación da taxa pola ocupación de terreos de dominio público portuario no 
momento de outorgamento da concesión, expresada en €/m2.

 

A bonificación establecerase por Portos de Galicia no título de outorgamento da 
concesión, no que se fará constar o valor da bonificación correspondente a cada fase 
na que sexa de aplicación.

Esta bonificación será compatible coa descrita no punto a), pero neste caso a suma 
de ambas as dúas non poderá ser superior o 50% da contía da taxa correspondente 
ós terreos obxecto das dúas bonificacións, e os investimentos tomados para o cálculo 
non poderán conter unidades de obra coincidentes.

 

d) Cando o titular da concesión ou autorización sexa algún órgano das administra-
cións públicas e o obxecto destas sexan actividades de interese social e cultural. O 
importe desta bonificación será do 50 % da contía correspondente.»

 

3) Modifícase a subalínea 01 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

 

« Autorización de explotación 
  

 - Máquinas tipo “A especial”

 

58,28
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 - Máquinas tipo “B” ou ”B especial”

 

95,46
  

 - Máquinas tipo “C”

 

190,79
 

Autorización de instalación e localización

 

153,74 »

 

4) Modifícase a subalínea 03 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

« Cambios na autorización de instalación e localización, extinción ou 
denuncia

 

68,38 »

 

5) Modifícase a subalínea 06 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

« Comunicación de cambio de titularidade do negocio desenvolvido nun 
establecemento que dispón de autorización de instalación e localización.

 

64,25 »

 

6) Modifícase a subalínea 07 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

« Comunicación de localización de máquina
  

 - Máquinas tipo “A especial”

 

13,99
  

 - Máquinas tipo “B” ou ”B especial”

 

22,08
  

 - Máquinas tipo “C”

 

44,17 »

 

7) Modifícase a subalínea 08 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

« Homologación de modelos de máquinas de xogo. No caso das máquinas tipo B 
ou “B especial”, a contía multiplicarase por cada xogo que insira a máquina
  

 - Homologación e inscrición de Máquinas tipo “A especial”

 

150,00
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 - Homologación e inscrición de Máquinas tipo “B” ou “B es-
pecial”

 

 

300,00
  

 - Homologación e inscrición de Máquinas tipo “C”

 

500,00 »

 

8) Modifícase a subalínea 14 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

« Comunicación de exhibición de prototipos de modelos en feiras e exposicións
  

 - Máquinas tipo “A especial”

 

13,99
  

 - Máquinas tipo “B” ou “B especial”

 

22,08
  

 - Máquinas tipo “C”

 

44,17 »

 

9) Modifícase a subalínea 15 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

« Outras inscricións no Rexistro de Modelos de máquinas: modificacións substan-
ciais da inscrición, cancelación da inscrición ou autorización da cesión da inscrición. 
No caso das máquinas tipo B ou “B especial” a contía se multiplicará polo número 
de xogos que se modifiquen
  

 - Máquinas tipo “A especial”

 

93,25
  

 - Máquinas tipo “B” ou “B especial”

 

184,01
  

 - Máquinas tipo “C”

 

220,79 »

 

10) Modifícase a subalínea 16 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

« Inscrición no Rexistro de modelos de modificacións non substanciais da inscrición 
segundo o tipo de máquina
  

 - Máquinas tipo “A especial”

 

46,62
  

 - Máquinas tipo “B” ou “B especial”

 

92,00
  

 - Máquinas tipo “C”

 

110,39 »
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11) Modifícase a subalínea 19 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

« Homologación de sistemas de interconexión de máquinas
  

 - Máquinas tipo “B” ou “B especial”

 

300,00
  

 - Máquinas tipo “C”

 

500,00 »

 

12) Modifícase a subalínea 20 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

« Modificación de sistemas de interconexión de máquinas de xogo
  

 - Máquinas tipo “B” ou “B especial”

 

92,80
  

 - Máquinas tipo “C”

 

127,89 »

 

13) Modifícase a subalínea 21 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

« Autorización de instalación de sistemas de interconexión de máquinas de xogo 
e as súas modificacións
  

 - Máquinas tipo “B” ou “B especial”

 

92,80
  

 - Máquinas tipo “C”

 

127,89 »

 

14) Suprímese a subalínea 22 da alínea 07 do anexo 1.

 

15 Modifícase a subalínea 27 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

« Recoñecementos de modelos e certificacións de laboratorio
  

 - Máquinas tipo “A especial”

 

93,25
  

 - Máquinas tipo “B” ou “B especial”

 

184,01
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 - Máquinas tipo “C”

 

220,79 »

 

16) Modifícase a subalínea 28 da alínea 07 do anexo 1, que queda redactada como 
segue:

 

« Cesión de inscrición de modelos
  

 - Máquinas tipo “A especial”

 

93,25
  

 - Máquinas tipo “B” ou “B especial”

 

184,01
  

 - Máquinas tipo “C”

 

220,79 »

 

17) Engádese a subalínea 11 a alínea 14 do anexo 1:

 

« Licenza única interautonómica en materia de pesca conti-
nental

 

 

25,00 »

 

18) Engádese a subalínea 05 a alínea 15 do anexo 1:

 

« Licenza única interautonómica en materia de caza

 

70,00 »

 

19) Engádense os seguintes apartados á alínea 19 do anexo 1:

 

« Probas de aptitude para a obtención do certificado profesio-
nal de Capitán de Pesca

 

 

120,00
 

Probas de aptitude para a obtención do certificado 
profesional de Aumento de Atribucións

 

 

78,25»

 

20) Modifícase a contía do seguinte apartado da subalínea 02 da alínea 20 anexo 1, 
que queda redactado como segue:

 

« Solicitude de homologación ao título español Superior de 
Deseño, Superior de Vidro ou Superior de Cerámica.

 

 

90,09 »
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21) Engádese o seguinte apartado á subalínea 06 da alínea 21 do anexo 1:

 

« Para o título de patrón de motonáutica “A” ou “B”

 

82,87 »

 

22) Modifícase a letra c) da alínea 27 do anexo 1, que queda redactada como segue:

 

« c) Copia en soporte dixital
  

Ata 1 GB

 

4,00
  

Por cada 0,5 GB ou fracción

 

1,00 »

 

23) Créase a alínea 57 do anexo 1:

 

« Acciones formativas dirixidas a obtención de certificados de profesionalidade, non 
financiadas con fondos públicos
  

 - Solicitude de autorización para impartir acciones 
formativas

 

 

100,00
  

- Seguimento, control e avaliación das accións auto-
rizadas 

 

 

300,00 »

 

24) Modifícase a subalínea 06 da alínea 01 do anexo 2, que queda redactada como 
segue:

 

« Expedición de títulos e certificados xustificativos da disposi-
ción da competencia profesional para o exercicio da activida-
de do transporte e/ou para o exercicio da función de conse-
lleiro de seguridade no transporte de mercadorías perigosas

 

 

 

 

21,40 »

 

25) Modifícase a subalínea 17 da alínea 01 do anexo 2, que queda redactada como 
segue:

 

« Expedición de certificados acreditativos da obtención da 
aptitude profesional para a condución de determinados vehí-
culos destinados ao transporte por estrada

 

 

 

21,40 »
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26) Créase a subalínea 20 da alínea 01 do anexo 2:

 

« Inscrición nas probas para a obtención e/ou renovación da 
competencia profesional para a actividade de transporte, a 
cualificación profesional para a condución de determinados 
vehículos dedicados á actividade de transporte, e/ou cualifica-
ción como conselleiros de seguridade en transporte de mer-
cadorías perigosas

 

 

 

 

 

25,20 »

 

27) Modifícase a subalínea 26 da alínea 07 do anexo 2, que queda redactada como 
segue:

 

« Probas diagnósticas establecidas nos Programas Oficiais de Erradicación de Tu-
berculose e Brucelose para a realización de movementos de animais entre explo-
tacións.
  

 - Por explotación

 

30,00 
  

 - Por animal

 

7,00 »

 

28) Modifícase o apartado 02 da subalínea 29 da alínea 07 do anexo 2, que queda 
redactada como segue:

 

« Autorización de proxectos realizados con animais de expe-
rimentación, segundo o establecido no Real Decreto 53/2013

 

 

50,00 » 

 

29) Créase a subalínea 33 da alínea 07 do anexo 2:

 

« Autorización e rexistro de explotacións avícolas, cunícolas, porcinas e de visóns, 
excepto aquelas que sexan de autoconsumo (de todo tipo), reducidas (porcino) 
ou artesanais (avícolas).
  

 - Pola xestión e tramitación do expediente de rexis-
tro completo, incluíndo as visitas de inspección co-
rrespondentes:

 

 

 

100,00
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 - Pola xestión e tramitación de expedientes de am-
pliación ou modificación da primeira inscrición, in-
cluíndo as visitas de inspección correspondentes:

 

 

 

50,00 »

 

30) Suprímese a dedución 1.4 da subalínea 03 da alínea 08 do anexo 2.

 

31) Modifícase a subalínea 04 da alínea 08 do anexo 2, que queda redactada como 
segue:

 

« Actuacións extraordinarias dos veterinarios oficiais de Galicia, a demanda dos 
establecementos.(Considéranse actuacións extraordinarias as que teñan lugar fora 
do horario habitual establecido e autorizado para cada matadoiro. Non inclúe as 
actuacións levadas a cabo como consecuencia da ampliación do horario durante a 
xornada laboral ou días autorizados de traballo, independentemente do motivo de 
dita ampliación)
  

 - Cota mínima (3 horas)

 

64,83
  

 - Por cada hora máis 

 

21,62 »

 

32) Suprímese a subalínea 09 da alínea 12 do anexo 2.

 

33) Suprímese a subalínea 10 da alínea 12 do anexo 2.

 

34) Suprímese a subalínea 12 da alínea 12 do anexo 2.

 

35) Créase a subalínea 14 da alínea 12 do anexo 2:

 

« Actividades de control oficial en empresas alimentarias para 
dar cumprimento a requisitos de terceiros países

 

 

21,61 » 

 

36) Suprímese a subalínea 01 da alínea 16 do anexo 2.

 

37) Suprímese a alínea 17 do anexo 2
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38) Modifícase a subalínea 24 da alínea 25 do anexo 3, que queda redactada como 
segue:

 

« Instrumentos de medida de son: medidores persoais de 
exposición sonora

 

 

211,41 »

 

39) Modifícase a subalínea 33 da alínea 25 do anexo 3, que queda redactada como 
segue:

 

« Instrumentos destinados a medir a velocidade de circula-
ción de vehículos a motor: Verificación de cabinas

 

 

 

509,67 »

 

40) Modifícase a subalínea 08 da alínea 36 anexo 3, que queda redactada como segue:

 

« Concesións experimentais en materia de acuicultura ou 
autorizacións para actividade de reparqueo

 

 

 

91,91 »

 

41) Modifícase a denominación do título da alínea 37 anexo 3, que queda redactado 
como segue:

 

« Actuacións en materia de produción eléctrica:»

 

42) Modifícase a subalínea 04 da alínea 37 anexo 3, que queda redactada como segue:

 

« Inscrición, modificación e cancelación no Rexistro administrativo de instalacións 
de produción de enerxía eléctrica
  

 - Ata 100 kw

 

90
  

 - Máis de 100 Kw

 

90 + 0,05*(Potencia en KW) »

 

43) Modifícase a subalínea 06 da alínea 37 anexo 3, que queda redactada como 
segue:
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« Autorización administrativa doutras instalacións de produ-
ción eléctrica. Sobre a tarifa consignada no código 32.09.00

 

 

150% »

 

44) Modifícase a subalínea 14 da alínea 52 anexo 3, que queda redactada como segue:

 

« Baixa ou transmisión de titularidade da autorización de 
xestor de residuos para actividades de almacenamento, va-
lorización e eliminación de residuos

 

 

 

172,95 »

 

45) Modifícase a alínea 57 anexo 3, que queda redactada como segue:

 

« Autorización ambiental integrada
  

 01 Expedición, e modificación substancial da autori-
zación ambiental integrada

 

 

796,43
  

 02 Baixa ou transmisión de titularidade da autoriza-
ción ambiental integrada

 

 

172,95 »

 

46) Modifícase a alínea 68 anexo 3, que queda redactada como segue:

 

« Obras hidráulicas de regulación xestionadas pola Admi-
nistración Hidráulica da Comunidade Autónoma de Galicia, 
por metro cúbico de auga captado

 

 

 

0,015 »

 

47) Créase a alínea 78 do anexo 3, que queda redactada como segue:

 

« Solicitude de emisión da declaración de incidencia am-
biental

 

 

85,00 »

 

48) Modificase a regra primeira da tarifa X-2 contida na subalínea 01 da alínea 99 do 
Anexo 3, que queda redactada como segue:

« Primeira. Esta tarifa abrangue o uso das obras de atracada e dos elementos fixos de 
amarre e defensa, e no seu caso a vixilancia específica, e seralles aplicable na contía e 
nas condicións que se indican máis adiante a tódolos barcos que utilicen as obras e os 
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elementos antes sinalados que fosen construídos total ou parcialmente pola Adminis-
tración portuaria ou propiedade dela.»

 

49) Modificase a regra terceira da tarifa X-2 contida na subalínea 01 da alínea 99 do 
Anexo 3, que queda redactada como segue:

« Terceira. As bases para a liquidación desta tarifa serán a eslora máxima do barco, o 
calado do peirao e o tempo que o barco permaneza na atracada ou no amarre.

Nos supostos de que un buque transporte calquera tipo de mercadoría perigosa e 
como consecuencia diso sexa necesario dispoñer dunhas zonas de seguridade a proa 
e/ou popa, considerarase como base para efectos da tarifa a eslora máxima do barco 
incrementada na lonxitude das mencionadas zonas.

A contía básica desta tarifa é de 0,978515 € por cada metro de eslora ou fracción 
e por cada período de vinte e catro horas ou fracción que permaneza atracado ou 
amarrado, cos seguintes coeficientes por calado do peirao medido en B.M.V.E.:

-- Por calado do peirao igual ou maior a 7 metros, coeficiente = 1.

-- Por calado do peirao inferior ós 7 metros, coeficiente = 0,5.
 

Por períodos de tempo inferiores ás seis horas aplicarase unha redución do 50 % da 
contía da tarifa indicada anteriormente.

Naquelas terminais nas que Portos de Galicia preste vixilancia presencial específica a 
tarifa base resultante incrementarase en 220 € por cada 24 horas ou fracción de estan-
cia vixiada, agás para escalas inferiores a 12 horas que en cuxo caso este incremento 
será de 110 €. A esta contía non lle será de aplicación ningunha das bonificacións 
incluídas na presente tarifa X-2.»

 

50) Modificase a regra décimo primeira da tarifa X-2 contida na subalínea 01 da alínea 
99 do Anexo 3, que queda redactada como segue:

« Décimo primeira. O barco que, logo de recibir orde de desatracar ou de rectificar 
a atracada, demore estas operacións pagará, con independencia das sancións ás que 
haxa lugar, as seguintes cantidades:

-- Por cada unha das dúas primeiras horas ou fracción: o importe da tarifa de vinte 
e catro horas da regra terceira.

-- Por cada unha das horas restantes: dúas veces o importe da tarifa de vinte e catro 
horas da regra terceira
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Para o computo destas cantidades aplicarase a contía básica reflectida na regra terceira 
desta tarifa. Ó valor resultante incrementarase, no seu caso, coa contía por prestación 
de vixilancia específica presencial que corresponda. »

 

51) Modificase a regra décima da tarifa X-3 contida na subalínea 01 da alínea 99 do 
Anexo 3, que queda redactada como segue:

« Décima. Cando a mercadoría obxecto da tarifa sexan produtos procedentes de 
acuicultura criados en bateas ou en outro tipo de instalacións flotantes, aboará a tarifa 
correspondente pola súa produción, aínda que Portos de Galicia poderá establecer 
concertos anuais cos propietarios ou asociacións de propietarios. 

No caso de que o produto sexa mexillón, no suposto de formalizar o convenio in-
dicado, aplicarase unha tarifa anual por batea estimando unha produción media de 
203,848363 €/ano. Cando non sexa formalizado convenio e non existan datos reais 
da descarga anual de cada batea no porto, tomarase como descarga anual estimada 
ós efectos do computo desta tarifa 90 Tn/ano.

No suposto doutros produtos acuícolas as contías obteranse segundo a regra novena 
da presente tarifa considerando as ditas mercadorías dentro do grupo quinto e a 
descarga real efectuada. 

No concerto indicado poderase establecer unha redución da contía da tarifa depen-
dendo do número de bateas ou instalación flotante adscritas a el, segundo ós tramos 
establecidos no seguinte cadro: 

 

 Número de bateas adscritas ó 
convenio

% bonificación

Da batea 0 a 4 0%

Da batea 5 a 20 75%

Da batea 21 a 50 80%

Da batea 51 a 100 85%

Por riba da batea 101 90%

 

Polo tanto o importe resultante da tarifa X-3 cando sexan formalizados convenios 
será a suma da taxa obtida en cada un dos intervalos, sendo cada sumando o re-
sultado de multiplicar a contía unitaria correspondente polo número de bateas ou 
instalacións flotantes do intervalo e por 1 menos a bonificación que lle corresponda ó 
citado intervalo expresado en tanto por un.»

 

52) Modificase a regra sexta da tarifa X-5 contida na subalínea 01 da alínea 99 do 
Anexo 3, quedando redactadas como segue:
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« Sexta.- A contía de esta tarifa estará composta polos seguintes conceptos:

 A) Pola utilización das augas dos portos e mais das instalacións portuarias.

 B) Polos servizos utilizados de atracada, ancoraxe ou estadía en seco de embar-
cacións.

 C) Pola dispoñibilidade doutros servizos.

O importe da tarifa X-5 será o resultado da suma dos conceptos A), B) e C) indicados 
anteriormente que lle sexan aplicables en función dos servizos prestados.

 

A contía dos conceptos dos que se compón a tarifa X-5 por metro cadrado arredon-
dado por exceso e por día natural ou fracción, será a seguinte:

 A) Pola utilización das augas dos portos e mais das instalacións portuarias.

 - Zona I: 0,032311 €

 - Zona II: 0,023028 €

 B) Polos servizos utilizados de atracada, ancoraxe ou estadía en seco das em-
barcacións

 1. Atracada en punta: 0,038380 €

 2. Atracada de costado: 0,095952 €

 3. Atracada a banqueta ou dique: 0,019191 €

 4. Ancoraxe: 0,038380 €

 5.- Embarcacións en seco:

 5.1 Embarcacións en seco que aboen durante o mesmo período o con-
cepto A) da presente tarifa X-5 : 0,061062 €

 5.2 Embarcacións en seco que non aboen durante o mesmo período o 
concepto A) da presente tarifa X-5: 0,081416 €

 C) Pola dispoñibilidade doutros servizos específicos.

 1. Por cada finger en cada posto de atracada: 0’016282 €.

 2. Por brazo de amarre ou por tren de ancoraxe para amarre por popa de 
embarcacións atracadas: 0,008142 €.

 3. Toma de auga: 0,005815 €.

 4. Toma de enerxía eléctrica: 0,005815 €

 5. Servizo de mariñeiría a embarcacións atracadas.
 

Para embarcacións de menos de 12 metros de eslora 19,72 €/m2/ano, e de 22,17 €/
m2/ano para o resto de embarcacións, correspondendo os m2 á superficie nominal 
da praza teórica que ocuparía cada embarcación, e aplicando a parte proporcional ó 
período autorizado.

O servizo de mariñería inclúe as axudas ó atraque e desatraque e o control e xestión 
das instalacións.
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No suposto de que o servizo de mariñería non inclúa a parte proporcional do servizo 
de vixilancia continuada as contías serán as indicadas anteriormente multiplicadas por 
0,65.

Cando polo organismo portuario se acoten especificamente zonas do porto para 
ancoraxe ou depósito de embarcacións deportivas, as contías das alíneas 4 e 5 do 
concepto B) terán unha bonificación do 50 %, sempre que previamente se soliciten os 
correspondentes servizos a Portos de Galicia.

As contías dos conceptos A), B) e C) para as embarcacións de paso no porto serán 
as anteriormente indicadas multiplicadas por 1’5.

As contías dos conceptos A), B) e C) para as embarcacións tradicionais debidamente 
acreditadas, conforme ó establecido na normativa de aplicación e nas disposicións 
que se diten en interpretación ou aclaración da mesma, no suposto exclusivamen-
te de embarcación dedicadas á promoción e conservación do patrimonio marítimo 
tradicional sen fins lucrativos, serán as anteriormente indicadas cunha bonificación de 
ata un 60 %. A dita bonificación calcularase en función da antigüidade, características, 
actividade a cal se dedica e tonelaxe da embarcación. Esta bonificación non será acu-
mulable ás bonificacións descritas na regra 8ª da presente tarifa X-5.

Ós efectos da aplicación da bonificación indicada terase en conta o seguinte:

A bonificación será do 40 % para as embarcacións orixinais e do 20 % para as réplicas, 
a aplicar sobre á suma das contías dos conceptos A), B) e C) resultante.

Ademais, no seu caso, serán de aplicación sobre á suma das contías dos conceptos A), 
B) e C) resultante, as seguintes bonificacións adicionais:

 1. O 10 % para réplicas construídas con anterioridade ó ano 1950.

 2. O 15 % para as embarcacións de porte superior ás 50 toneladas de rexistro 
bruto.

 3. O 20 % para as embarcacións pertencentes a asociacións náuticas ou culturais 
sen animo de lucro.

As bonificacións adicionais dos apartados 1, 2 e 3, non son acumulables entre si.

Considerarase embarcación tradicional aquelas que no seu proceso construtivo utili-
zaron técnicas artesanais e que teñan un interese identitario ou patrimonial, podendo 
distinguir entre embarcacións orixinais, aquelas construídas con anterioridade o ano 
1.950, seguindo deseños ancestrais en liñas, materiais e técnicas construtivas; e ré-
plicas, aquelas embarcacións construídas de forma exacta as orixinais, aplicando os 
mesmos deseños, materiais e técnicas construtivas que estas.

Enténdese por ancoraxe a dispoñibilidade dunha superficie de espello de auga desti-
nado para tal fin e debidamente autorizado.

Enténdese por atracada en punta a dispoñibilidade dun elemento de amarre fixo a 
embarcadoiro, peirao, banqueta ou dique que permita fixar un dos extremos (proa 
ou popa) da embarcación.
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Enténdese por embarcación en seco aquela que permaneza nas instalacións portua-
rias, fóra da lámina de auga, tanto en estadía transitoria non dedicada a invernada 
coma en estadías prolongadas en zonas habilitadas para tal fin.

Enténdese por dispoñibilidade dos servizos de auga e enerxía,dos puntos 3 e 4 do 
concepto C), a existencia nas proximidades do punto de atracada, a peirao ou em-
barcadoiro, de tomas de subministración de auga ou enerxía, con independencia do 
aboamento da tarifa E-3 que lle sexa aplicable polos consumos efectuados »

 

53) Modificase a regra sétima da tarifa X-5 contida na subalínea 01 da alínea 99 do 
Anexo 3, que queda redactada como segue:

« Sétima. O aboamento da tarifa da regra sexta farase:

a)	 Para embarcacións de paso no porto, por adiantado á chegada e polos días de 
estadía que declaren. Se este prazo tivese que ser superado, o suxeito pasivo terá 
que formular nova petición e aboar de novo por adiantado o importe inherente 
ao prazo prorrogado.

b)	 Para embarcacións con base no porto, por semestres adiantados. A domiciliación 
bancaria poderá ser esixida por Portos de Galicia de o considerar conveniente 
para a xestión tarifaria das instalacións. 

Enténdese por embarcación con base no porto, para os únicos efectos da aplicación 
desta tarifa, aquela que teña autorizada a prestación do servizo de atracada, ancoraxe, 
ou estancia en seco por un período dun ou máis semestres . O resto das embarca-
cións serán consideradas como de paso no porto.

Para embarcacións con base no porto o importe da tarifa aplicable será polo período 
completo autorizado, independente das entradas, das saídas ou dos días de ausencia 
da embarcación, mentres teña asignado o posto de atracada ou ancoraxe.

As embarcacións que teñan base nun porto dependente de Portos de Galicia estarán 
exentas do pagamento da tarifa diaria aplicable a embarcacións de paso durante as 
súas estadías noutros portos dependentes de Portos de Galicia, sempre e cando a 
praza asinada no porto base quede libre no mesmo período de tempo. Noutro caso 
gozarán dun 50% de desconto sobre a citada tarifa diaria. 

Para os efectos da aplicación da exención contida no parágrafo anterior, entenderase 
que unha praza asignada no porto base queda libre cando o seu titular non vaia em-
pregala durante un prazo mínimo dun mes e o período no que queda libre lle sexa 
comunicado a Portos de Galicia por escrito.

A baixa como embarcación de base producirá efectos fronte a Portos de Galicia des-
de o semestre natural seguinte ao da solicitude de baixa.»

 

54) Modificase a regra oitava da tarifa X-5 contida na subalínea 01 da alínea 99 do 
Anexo 3, que queda redactada como segue:
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« Oitava. Ás embarcacións con base no porto aplicaráselles unha redución do 25 % 
da tarifa que lles resulte aplicable no período considerado como temporada baixa, 
período este que é o comprendido entre o 1 de outubro e o 31 de maio. Esta regra 
non lles será aplicable ás embarcacións atracadas ou ancoradas en instalacións propias 
de concesión.

Portos de Galicia aplicaralles unha bonificación do 40% ás embarcacións deportivas 
ou de lecer, menores de 2 GT e con motores tamén menores de 20 HP, que sexan 
titularidade dos xubilados do mar. 

Portos de Galicia aplicará unha bonificación do 50% ás contías dos conceptos A) e 
B), excepto na contía correspondente a embarcacións en seco, ás embarcacións que 
atraquen en peiraos ou pantaláns de titularidade de Portos de Galicia que estean 
xestionados directamente ou parcialmente por este organismo e que teñan calados 
inferiores a 1 metro en Baixa Mar Viva Equinoccial (BMVE). Será requisito para a apli-
cación desta tarifa que a eslora da embarcación sexa inferior a 6 metros, a potencia 
do seu motor sexa inferior a 25 HP e o aboamento da tarifa se realice por semestres 
adiantados. Esta bonificación é acumulable ás restantes indicadas nesta tarifa.»

 

55) Modificase o derradeiro paragrafo da regra quinta da tarifa E-3 contida na subalí-
nea 02 da alínea 99 do Anexo 3, que queda redactado como segue:

« Cando se realice a subministración en media tensión aplicaráselles a todas as contías 
correspondentes a esta tarifa unha redución do 20 %.Tamén será de aplicación esta 
redución para fornecementos en baixa tensión sempre e cando se realicen a través 
dunha liña eléctrica que subministre ó porto en media tensión e a empresa subminis-
tradora liquide a Portos de Galicia os consumos en media tensión.»

 

56) Modifícase o cadro e engádense dous derradeiros parágrafos do apartado 6. Res-
tantes servizos e actividades comerciais e industriais portuarias do punto 3.2.A) Activida-
des Portuarias da subalínea 03 da alínea 99 do Anexo 3, que queda redactada como segue:

« 6. Restantes servizos e actividades comerciais e industriais portuarias.

A cota anual da taxa polo exercicio de actividades comerciais ou industriais portuarias 
non previstas nos artigos anteriores establecerase por unha porcentaxe en función 
do importe anual da cifra neta de negocios da actividade desenvolvida no porto ao 
amparo da autorización, de acordo coa seguinte táboa:
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 Actividade desenvolvida Tipo a aplicar

Fábricas de xeo, cámaras de frío; departamentos de 
armadores ou exportadores; subministración de combustible 
a buques; recollida de refugallos; medios mecánicos 
vinculados ás actividades portuarias, varadoiros, talleres de 
reparación de embarcacións, estaleiros; depuradoras de 
molusco, cetarias, viveiros, acuicultura; xestión de amarres 
náutico -recreativos, naves de almacenamento de mercadoría 
expedida por vía marítima, redes de fornecementos e 
comunicacións á instalacións portuarias

1 por 100

Naves de almacenaxe, loxística; oficinas; venda de 
embarcacións, efectos navais; industrias conserveiras, 
transformación e manipulación da pesca

1,50 por 100

 

A anterior listaxe de actividades posúe a estes efectos un carácter indicativo e non 
limitativo.

Para aquelas concesións, autorizacións ou calquera outro título habilítante outorgado 
con anterioridade ao 12 de decembro de 2003, data de entrada en vigor desta lei, 
para o exercicio de actividades comerciais ou industriais portuarias previstas neste 
punto, a cota máxima anual da taxa será de 30.000 euros para as actividades ás que 
se lle aplique o tipo do 1 % e de 60.000 euros para aquelas actividades ás que se lle 
aplique o tipo do 1,5 %.

Ás concesións, autorizacións ou calquera outro título habilitante indicadas no parágra-
fo anterior, que sexan actualizadas ou modificadas respectando o prazo inicial da orixi-
nal e manteñan o seu destino e actividade conforme aos títulos habilitantes iniciais, a 
taxa para aplicarlles será de acordo co indicado no parágrafo anterior.

Para aquelas concesións, autorizacións o calquera outro título habilítante outorgado 
con posterioridade ao 12 de decembro de 2003, data de entrada en vigor desta lei, 
para o exercicio de actividades comerciais ou industriais portuarias previstas neste 
apartado, a cota máxima anual da taxa será 60.000 euros para as actividades ás que 
se lle aplique o tipo do 1 % e que veñan expresamente indicadas no apartado co-
rrespondente do cadro anterior, e de 120.000 euros para aquelas actividades ás que 
se lle aplique o tipo do 1,5 % ou aquelas actividades que non veñan expresamente 
enumeradas no cadro anterior. 

No suposto do desenvolvemento da actividade de exportación de pesca fresca en 
locais vinculados directamente a unha lonxa localizada nun porto da Comunidade 
Autónoma de Galicia, o importe da cifra neta de negocio a considerar será ó volume 
de negocio total anual declarado polo uso do local obxecto de autorización ou con-
cesión menos o importe das compras de peixe fresco efectuadas na lonxa vinculada 
ó local ocupado, segundo certificación expedida polo xestor da lonxa correspondente 
Tamén será de aplicación á pesca fresca descargada noutro porto da Comunidade 
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Autónoma de Galicia que entre no porto por vía terrestre, sempre e cando se acre-
dite o aboamento da tarifa X-4 que corresponda.

No caso de que o titular da concesión, autorización ou calquera outro título habilitan-
te estea acollido ao réxime de estimación obxectiva singular por módulos do imposto 
sobre a renda das persoas físicas, para a determinación do volume anual de negocio 
da taxa de actividades comerciais, industriais e de servizos considerarase que o volu-
me de negocio anual das instalacións será catro veces o importe do rendemento neto 
previo obtido da declaración do IRPF para persoas físicas que anualmente requirirase 
o titular. .»

 

57) Suprímese a alínea 04 do anexo 4.

 

58) Modifícase o apartado 2. c) da alínea 02. do Anexo 5:

« c) No caso de ocupación de obras e instalacións:

 - Nas áreas destinadas a usos portuarios pesqueiros onde se desenvolvan acti-
vidades de lonxas coas súas correspondentes cámaras de frío, fábricas de xeo e 
naves de redes: o 2,5 % dos valores dos terreos, do espazos de auga e das obras 
e instalacións, e o 25 % do valor da depreciación anual asignada.

 - Nas áreas destinadas a outros usos portuarios pesqueiros, usos portuarios re-
lacionados co intercambio entre modos de transporte, aos relativos ao desenvol-
vemento de servizos portuarios e aos servizos básicos a prestar nunha instalación 
náutico deportiva: o 5% dos valores dos terreos, do espazo de auga e das obras 
e instalacións, e o 100% do valor da depreciación anual asignada.

 - No suposto de edificacións propiedade da Administración destinadas a esta-
cións marítimas, ou instalacións para o servizo ao tráfico de pasaxeiros, aplicarase 
o gravame do 5 % a toda a instalación, incluso naqueles espazos destinados a 
actividades complementarias desta. 

 a. Nas áreas destinadas a actividades auxiliares ou complementarias das ac-
tividades portuarias, incluídas as loxísticas, de almacenaxe e os servizos co-
merciais que correspondan a empresas industriais ou comerciais: o 6% dos 
valores dos terreos, do espazo de auga e das obras e instalacións, e o 100% 
do valor da depreciación anual asignada.

 b. Nas areas destinadas a usos que non estean relacionados directamente 
coas actividades portuarias, ou complementarias ou auxiliares das portuarias: 
o 7% dos valores dos terreos, do espazo de auga e das obras e instalacións, 
e o 100% do valor da depreciación anual asignada.

Para os efectos da aplicación deste artigo consideraranse actividades relacionadas co 
intercambio dos modos de transporte e servizos portuarios os seguintes: Servizo de 

Lei de acompañamento TÍTULO I MEDIDAS FISCAIS



2015

Proxecto

57

practicaxe, servizos técnico – náuticos, servizo ó pasaxe, servizo de manipulación e 
transporte de mercadoría e servizo de recepción de refugallos xerados polos buques. 

Así mesmo consideraranse servizos básicos a prestar nunha instalacións náutico de-
portiva, os seguintes: amarre e desamarre, servizo de duchas, vestiarios e lavandaría, 
servizo de subministro de auga e enerxía, servizo contra incendios, vixilancia e seguri-
dade, servizos administrativos da instalación náutica, servizos de información, servizos 
de correo e comunicacións e servizo de vixilancia e control das instalacións. »

 

Artigo 8.- Canon da auga

Un.- Engádense unha nova alínea 8 ao artigo 53 da Lei 9/2010, do 4 de novembro, de 
augas de Galicia, co seguinte contido:

“8. Se no período de facturación se constatase a existencia dunha fuga de auga na 
rede interna de subministro do contribuínte e o volume facturado teña a conside-
ración desproporcionado en virtude de dita fuga, os tipos de gravame do terceiro e 
cuarto tramo de consumo indicado nas letras c) e d) do apartado 3, serán o estable-
cido para o tramo 2 indicado na letra b) de dito apartado.

 

A estes efectos terá a consideración de volume desproporcionado aquel que reúna 
os seguintes requisitos:

-- Que o volume facturado sexa superior ao quíntuplo do volume promedio dos 
períodos de facturación inmediatos anteriores que representen o ciclo dun ano 
de facturación.

-- Que o contribuínte tomase as medidas necesarias para reparar a fuga no prazo 
dunha semana desde que tivo coñecemento da existencia da fuga. Cando esta 
data non se coñeza, entenderase que o contribuínte tivo coñecemento da exis-
tencia da fuga no momento en que se lle notifique a factura de auga correspon-
dente ao período no que se produciu a fuga.”

 

CAPÍTULO III O Imposto Compensatorio Ambiental Mineiro

SECCIÓN PRIMEIRA Disposicións Xerais

Artigo 9.- Creación, natureza, obxecto e ámbito de aplicación.

Un.- O imposto compensatorio ambiental mineiro (ICAM) é un imposto propio da 
Comunidade Autónoma, directo, real, obxectivo e orientado a unha finalidade extrafiscal.

 

Dous.- O ICAM é aplicable no ámbito territorial da Comunidade Autónoma de 
Galicia.
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Tres.- O ICAM constitúe un instrumento fiscal de carácter ambiental, compatible coas 
obrigas de recuperación ambiental dos terreos afectados polos labores mineiros.

 

Artigo 10.- Afectación dos ingresos xerados polo ICAM

Os ingresos derivados do ICAM, deducidos os custos de xestión, destinaranse na súa 
totalidade a actuacións de compensación e reequilibrio ambiental e territorial, paisaxísticas 
e de desenvolvemento tecnolóxico mineiro, de acordo co establecido no Sección IV deste 
capítulo da lei.

 

Artigo 11.- Normativa de aplicación.

O ICAM rexerase pola presente Lei, polas normas regulamentarias ditadas no seu 
desenvolvemento, así como polas disposicións xerais en materia tributaria.

 

SECCIÓN SEGUNDA Elementos do ICAM

Artigo 12.- Feito impoñible.

Un.- Constitúe o feito impoñible do ICAM:

a)	 A alteración da superficie ou solo como consecuencia da extracción a partir das 
concesións de explotación da Sección C) nos termos da Lei 22/1973, do 21 de 
xullo, de Minas, referidas a minerais metálicos industriais e metais preciosos.

b)	 O depósito ou almacenamento en vertedoiros públicos ou privados situados na 
Comunidade Autónoma de Galicia de residuos mineiros, procedentes da extrac-
ción ou derivados do proceso de beneficio, dos minerais metálicos industriais e 
metais preciosos da Sección C) nos termos da Lei 22/1973, do 21 de xullo, de 
Minas.

Para a catalogación dos residuos mineiros estarase á clasificación prevista na nor-
mativa ambiental vixente.

 

Dous.- Presumiranse realizadas as actividades que constitúen o feito impoñible con-
templado na letra a) da alínea anterior, durante a vixencia temporal da concesión, aínda 
que esta se encontre en suspensión temporal. Presumiranse realizadas as actividades que 
constitúen o feito impoñible contemplado na letra b) da alínea anterior, mentres non sexa 
clausurado o depósito ou almacén de residuos aínda cando a actividade tiver cesado.
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Artigo 13.- Período impositivo e devengo.

Un.- O período impositivo coincidirá co ano natural.

 

Dous.- O devengo producirase o 31 de decembro de cada ano, salvo no último ano 
de actividade, no que o devengo se producirá:

a)	 para o feito impoñible contemplado na letra a) da alínea Un do artigo 12, no 
día en que a autoridade mineira recoñeza o cesamento definitivo dos labores 
mineiros.

b)	 para o feito impoñible contemplado na letra b) da alínea Un do artigo 12, no día 
no que a autoridade competente clausure o almacén ou depósito de residuos.

 

Tres.- Sen prexuízo do establecido no apartado primeiro, no ano en que se inicien as 
actividades gravadas, o período impositivo entenderase comprendido entre:

a)	 con carácter xeral, o día en que se notifique á autoridade mineira o inicio dos 
labores mineiros obxecto de gravame e a data do devengo, e

b)	 no suposto da letra b) do apartado 1 do artigo 12, cando as instalacións sexan 
alleas á explotación mineira, o día en que se notifique a autorización da autorida-
de competente e a data do devengo.

Así mesmo, no último ano de actividade, o período impositivo entenderase compren-
dido entre o primeiro día do ano natural e a data do devengo.

 

Artigo 14.- Supostos de non suxeición. 

Non estarán suxeitos ao ICAM:

a)	 A alteración da superficie ou solo como consecuencia da extracción, e o depósito 
ou almacenamento de residuos vinculados á extracción, de minerais non metáli-
cos como os orgánicos naturais e hidrocarburos líquidos e gasosos, minerais para 
a agricultura-fertilizantes, industria química e a elaboración de pigmentos, pinturas 
(calcio, fósforo, potasio, xofre), minerais para a industria do vidro e a cerámica 
(sílice, cuarzo, fluor...), minerais para carga, recheo ou cubrición (arxilas especiais), 
así como as augas reguladas na Lei 5/1995, do 7 de xuño, de regulación das augas 
minerais, termais, de manancial e dos establecementos balnearios da Comunida-
de Autónoma de Galicia.

b)	 A alteración da superficie ou solo como consecuencia da extracción, e o depósito 
ou almacenamento de residuos vinculados á extracción, de granito, lousa e outras 
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pedras ornamentais, comprendidas no ámbito de aplicación da Lei 9/1985, do 30 
xullo, de protección de pedras ornamentais.

c)	 A alteración da superficie ou solo como consecuencia da extracción, e o depósito 
ou almacenamento de residuos vinculados á extracción e ao aproveitamento de 
recursos xeotérmicos e de formacións xeolóxicas superficiais ou subterráneas

d)	 A alteración da superficie ou solo como consecuencia da extracción, e o depósito 
ou almacenamento de residuos vinculados á extracción, ocasional e de escasa im-
portancia de recursos minerais, calquera que sexa a súa clasificación, sempre que 
se leve a cabo polo propietario dun terreo para o seu uso exclusivo e non esixa 
a aplicación de técnicas mineiras.

e)	 e) A alteración da superficie ou solo como consecuencia da extracción, e o depó-
sito ou almacenamento de residuos vinculadas a calquera actividade que se leve 
a cabo ao abeiro dalgún título habilitante dos previstos para os recursos mineiros 
das Seccións A) B) e D), segundo a Lei 22/1973, do 21 de xullo, de minas.

f)	 A alteración da superficie ou solo como consecuencia da extracción, e o depó-
sito ou almacenamento de residuos vinculadas a calquera outra actividade cuxa 
exploración, investigación, explotación e almacenamento non estea comprendida 
no ámbito de aplicación da Lei 3/2008, do 23 de maio, de ordenación mineira 
de Galicia.

 

Artigo 15.- Obrigados tributarios. 

Un.- Serán suxeitos pasivos do ICAM en calidade de contribuíntes as persoas físicas, 
xurídicas ou entidades do artigo 35.4 da Lei 58/2003 Xeneral Tributaria que, baixo calque-
ra título, realicen as actividades constitutivas do feito impoñible do imposto, aínda cando 
non sexan titulares das concesións mineiras outorgadas para recursos minerais metálicos 
industriais e metais preciosos da Sección C), ao abeiro da Lei 3/2008, do 23 de maio, de 
ordenación mineira de Galicia ou, no seu caso, das autorizacións das instalacións de depó-
sito ou almacenamento de residuos.

No caso de que o almacenamento de residuos proveña do tratamento de minerais 
extraídos noutra explotación, mesmo fóra do territorio da Comunidade Autónoma de 
Galicia, será suxeito pasivo contribuínte quen realice a explotación do depósito ou alma-
cén dos residuos mineiros.

Presumirase, salvo proba en contra, que as citadas actividades son realizadas pola 
persoa ou entidade que figure como titular da correspondente concesión administrativa 
ou autorización administrativa do depósito ou almacén de residuos.
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Dous.- Terán a condición de suxeitos pasivos os que alteren superficies ou depositen 
ou almacenen residuos, aínda cando carezan da autorización administrativa corresponden-
te. Neste caso, esixirase o imposto, independentemente da incoación do procedemento 
sancionador que corresponda.

 

Tres.- Serán responsables solidarios, as persoas físicas, xurídicas ou entidades do arti-
go 35.4 da Lei 58/2003, do 17 de decembro, Xeral Tributaria, que:

a)	 Sexan titulares das concesións mineiras outorgadas para os recursos mineiros 
considerados no artigo 12, cando non coincidan cos que realicen as actividades 
constitutivas do feito impoñible do ICAM.

b)	 Sexan titulares da correspondente autorización administrativa do depósito ou 
almacén dos residuos considerados no artigo 12, cando non coincidan cos que 
realicen as actividades constitutivas do feito impoñible do ICAM.

c)	 Sexan titulares das instalacións ou terreos en que se almacenen os residuos con-
siderados no artigo 12, cando non coincidan cos que realicen as actividades cons-
titutivas do feito impoñible do ICAM.

d)	 Transporten os residuos mineiros considerados no artigo 12, cando non sexa 
posible identificar a procedencia dos residuos.

 

Artigo 16.- Base impoñible. 

Un.- A base impoñible, en estimación directa, virá constituída por:

a)	 Na alteración da superficie ou solo como consecuencia da extracción de mine-
rais metálicos industriais e metais preciosos; pola superficie total afectada polas 
explotacións e instalacións, expresada en unidades de superficie. Tales unidades 
serán as hectáreas ou fraccións de superficie alteradas e non restauradas na data 
do devengo.

b)	 No almacenamento de residuos, polas toneladas depositadas ou almacenadas de 
residuos sólidos e/ou os metros cúbicos de volume depositados ou almacenados 
de residuos non sólidos ao longo do período impositivo. O cómputo da base 
impoñible realizarase tendo en conta o volume inicial depositado ou almacenado 
e o volume incrementado, en cada período de liquidación, de acordo co estable-
cido regulamentariamente.

 

Dous.- A base impoñible determinarase con carácter xeral, por estimación directa. O 
método de estimación obxectiva poderá utilizarse para a determinación da base impoñi-
ble mediante a aplicación dos métodos e indicadores obxectivos vinculados á actividade, 
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ou por referencia a índices, módulos ou calquera outros parámetros de acordo co que 
se estableza. Cando o suxeito pasivo determine a base impoñible mediante estimación 
obxectiva, o método será aplicable para todo o período impositivo, nas condicións esta-
blecidas regulamentariamente. A administración tributaria poderá determinar a base impo-
ñible por estimación indirecta, nos casos e por calquera dos medios sinalados na normativa 
tributaria xeral.

 

Artigo 17.- Tipo de gravame e cota tributaria.

Un.- A cota tributaria vén determinada pola aplicación á base impoñible dos seguintes 
tipos de gravame anuais:

a)	 Na alteración da superficie ou solo como consecuencia da extracción de minerais 
metálicos industriais e metais preciosos:

Por cada hectárea ou fracción de superficie alterada non restaurada: 10.000 euros.

b)	 No almacenamento de residuos:

Por cada tonelada ou metro cúbico de residuo perigoso depositado ou almace-
nado: 0,1 euros.

Por cada tonelada ou metro cúbico de residuo non perigoso non inerte deposi-
tado ou almacenado: 0’01 euros.

Por cada tonelada metro cúbico de residuo non perigoso inerte depositado ou 
almacenado: 0’005 euros.

Aos residuos xerados no proceso de beneficio do mineral aplicaráselle un coefi-
ciente de incremento de 1,2.

 

Dous.- Naqueles períodos impositivos que non coincidan co ano natural, a cota resul-
tante ratearase en función do número de días do período impositivo.

 

SECCIÓN TERCEIRA Aplicación do ICAM

Artigo 18.- Aplicación do ICAM 

Un.- A consellería competente en materia de facenda aprobará as normas de aplica-
ción do tributo.

 

Dous.- O exercicio das funcións de aplicación e de revisión do ICAM así como o 
exercicio da potestade sancionadora en materia tributaria corresponderán aos órganos 
ou unidades administrativas competentes da Administración tributaria da consellería com-
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petente en materia de facenda, conforme á norma de organización da Administración 
tributaria.

 

Tres.- Sen prexuízo do establecido no apartado anterior, os órganos administrativos 
competentes nas materias de minas, medio ambiente e industria auxiliarán aos órganos 
de aplicación deste tributo e colaborarán con eles, no marco das súas respectivas com-
petencias, para a liquidación, comprobación e investigación do tributo, mediante, entre 
outras actuacións, a elaboración de informes a petición destes, a expedición de certificados 
oficiais dos datos necesarios para a liquidación do tributo e/ou a cesión informática dos 
datos sinalados.

 

Artigo 19.- Presentación de declaracións e autoliquidacións

Un.- Para os efectos de aplicación do ICAM, os suxeitos pasivos están obrigados, na 
forma e prazos que se establezan regulamentariamente para estes efectos, a presentar 
unha declaración inicial mediante os modelos aprobados pola consellería competente en 
materia de facenda. Do mesmo modo, están obrigados a presentar unha modificación da 
declaración inicial cando varíen os datos declarados á administración.

 

Dous.- A Administración establecerá un rexistro obrigatorio de concesións e de ins-
talacións de depósito ou almacenamento de residuos obxecto de gravame e das caracte-
rísticas destas. A estrutura, contido e sede do rexistro así como os procedementos para a 
súa formación e mantemento determinaranse mediante orde da consellería competente 
en materia de facenda.

 

Tres.- Os suxeitos pasivos están obrigados a presentar autoliquidación do ICAM, 
por cada unha das concesións e por cada unha das instalacións receptoras de residuos 
mineiros que exploten, determinando a débeda tributaria correspondente, e ingresando 
o seu importe, na forma, prazos e lugar, mediante os modelos e de conformidade coas 
instrucións que estableza a consellería competente en materia de facenda mediante orde. 
Do mesmo modo, os suxeitos pasivos estarán obrigados a efectuar pagamentos a conta 
do importe da débeda tributaria definitiva, por aplicación do tipo de gravame sobre a base 
impoñible provisional acumulada dende o principio do período impositivo ata o final do 
prazo ao que se refira o pagamento autoliquidando e ingresando o seu importe na contía, 
condicións, forma, lugar e prazos determinados na orde da consellería competente en 
materia de facenda.
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Catro.- A consellería competente en materia de facenda poderá dispoñer que as 
declaracións e autoliquidacións do ICAM se efectúen mediante os programas informáticos 
de axuda que, se é o caso, se aproben. Así mesmo, poderá esixir a obrigatoriedade da súa 
presentación e aboamento mediante medios telemáticos.

 

Artigo 20.- Liquidacións provisionais.

Os órganos da Administración tributaria poderán ditar a liquidación provisional que 
proceda de conformidade co disposto na Lei 58/2003, do 17 de decembro, Xeral Tribu-
taria.

 

Artigo 21.- Potestade sancionadora. 

Un.- A potestade sancionadora en materia tributaria exercerase conforme aos seus 
principios reguladores en materia administrativa e ás especialidades consideradas na Lei 
58/2003, do 17 de decembro, Xeral Tributaria, sendo de aplicación as disposicións xerais 
contidas nesta.

 

Dous.- A clasificación das infraccións e sancións tributarias e o procedemento sancio-
nador tributario rexeranse polo establecido na Lei 58/2003, do 17 de decembro, Xeral 
Tributaria, e nas demais disposicións que a desenvolvan e complementen.

 

Artigo 22.- Revisión. 

Un.- Os actos e as actuacións de aplicación deste tributo, así como os actos de im-
posición de sancións tributarias, serán revisables de acordo ás disposicións contidas na Lei 
58/2003, do 17 de decembro, Xeral Tributaria.

 

Dous.- O coñecemento das reclamacións económico-administrativas correspondera-
lles con exclusividade aos órganos económico-administrativos da Comunidade Autónoma 
de Galicia, sen prexuízo da vía contencioso-administrativa.

 

SECCIÓN IV O Fondo Mineiro Ambiental e Paisaxístico
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Artigo 23.- Creación e natureza. 

As actuacións de compensación e reequilibrio ambiental e territorial, paisaxísticas e 
de desenvolvemento tecnolóxico mineiro en que se manifeste a afectación do ICAM ca-
nalizaranse a través da dotación do Fondo Mineiro Ambiental e Paisaxístico (FOMAP), ao 
que serán de aplicación as disposicións establecidas nesta sección.

 

Artigo 24.- Financiamento. 

Sen prexuízos dos demais recursos que nel se poidan integrar, o Fondo mineiro para 
actuacións ambientais, paisaxísticas e territoriais financiarase cos ingresos obtidos do ICAM 
deducidos os gastos de xestión.

 

Artigo 25.- Destino.

Un.- O Fondo Mineiro Ambiental e Paisaxístico destinarase integramente ao financia-
mento de determinados gastos de investimento, principalmente nas zonas afectadas polas 
explotacións mineiras e os almacéns xestionados polos suxeitos pasivos do ICAM. 

 

Dous.- Entre outras, sufragaranse con cargo ao fondo:

a)	 Actuacións orientadas á recuperación do medio natural e da paisaxe; así como á 
mellora das condicións socioeconómicas e de desenvolvemento sostible.

b)	 Promoción da investigación, desenvolvemento e innovación das técnicas mineiras, 
así como das propiedades, aplicacións e melloras dos produtos mineiros produci-
dos en Galicia, encamiñadas á consecución de procesos mineiros máis eficientes 
dende o punto de vista ambiental e produtos máis respectuosos co medio.

c)	 Reforzo e dotación de medios de seguridade, control e vixilancia das explotacións 
e instalacións gravadas polo ICAM.

 

Tres.- Nos orzamentos xerais da Comunidade Autónoma de Galicia, poderase afec-
tar o fondo ao financiamento de políticas de gasto que teñan obxectivos vinculados coas 
actuacións previstas na alínea Dous.
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